<u>CIVIL SERVICES (PRELIMINARY) TEST SERIES - 2025</u>

DO NOT OPEN THIS BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

Test Booklet Series

Test 34 (GS full length Test)

F	4	

Code : VIAS34

Time Allowed : Two Hours	Maximum Marks : 200	
UPSC ROLL NO:	REGISTRATION NO:	
CANDIDATE NAME :	FATHER'S NAME :	
SUBJECT/PAPER:	CONTACT NO;	
DATE: TIME:	INVIGILATOR'S SIGNATURE	
CANDIDATE SIGNATURE :		

GENERAL INSTRUCTIONS

- 1. Immediately after the commencement of the examination you should check that this test booklet does not have any unprinted or torn or missing pages or items, etc. If so get it replaced by a complete test booklet.
- 2. Please. note that it is the candidate's responsibility to encode and fill in the Roll Number and Test Booklet Series A, B, C or D carefully and without any omission or discrepancy at the appropriate places in the OMR Answer Sheet. Any omission/ discrepancy will render the Answer Sheet liable for rejection.
- 3. You have to enter your Roll Number (Registration No.) on the Test Booklet in the Box provided alongside this line. Do not write anything else on the Test Booklet, other than the marked items.
- 4. This Test Booklet contains 100 items (questions). Each question is printed both in Hindi and English. Each item comprises four responses (answers). You will select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case, choose ONLY ONE response for each item.
- 5. You have to mark all your responses ONLY on the separate Answer Sheet provided. See directions in the Answer Sheet.
- 6. All items carry equal marks.
- 7. Before you proceed to mark in the Answer Sheet the response to various items on the Test Booklet, you have to fill in some particulars in the Answer Sheet as per instructions sent to you with your admission certificate.
- 8. After you have completed filling in all your responses on the Answer Sheet and examination has concluded. You should hand over to the invigilator only the Answer Sheet. You are permitted to take away with you the Test Book-
- 9. Sheets for rough work are appended in the Test Booklet at the end.
- 10. Penalty for wrong answers:
 - There will be penalty for wrong answers marked by a candidate in the objective type question papers:
 - i. There are four alternatives for the answer to every question. For each question for which a wrong answer has been given by the candidate, One-Third of the marks assigned to that question will be deducted as penalty.
 - ii. If a candidate gives more than one answer, it will be treated as a wrong answer even if one of the given answers happens to be correct and there will be same penalty as above to that question.
 - iii. If a question is left blank, i.e. no answer is given by the candidate; there will be no penalty for that question.



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 1. सांख्य दर्शन के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन सा/से ज्ञान का वैध साधन है?
 - 1. प्रत्यक्ष
 - 2. अनुमान
 - 3. शब्द
 - 4. स्मृति
 - 5. उपमान

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

- A. केवल 1, 2 और 3
- B. केवल 4 और 5
- C. केवल 1, 2, 3 और 5
- D. केवल 1, 2, 3, 4 और 5
- 2. राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग (एनसीएसटी) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - आयोग के सदस्यों की सेवा की शर्तें और कार्यकाल संसद द्वारा निर्धारित किए जाते हैं।
 - मूल संविधान में अनुसूचित जनजातियों के लिए अलग से राष्ट्रीय आयोग की व्यवस्था नहीं की गई थी।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 3. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - उत्परिवर्तजन वह एजेंट है जो शारीरिक या रासायिनक रूप से विकासात्मक प्रक्रियाओं को बदलता है जिससे विकृत जीवों का निर्माण होता है।
 - 2. कार्सिनोजेन्स उत्परिवर्तन उत्पन्न करने के लिए कोशिका के डीएनए के साथ परस्पर क्रिया करते हैं।
 - 3. टेराटोजेनेसिस डीएनए का विघटन है जिसके परिणामस्वरूप असामान्य प्रोटीन का उत्पादन होता है जो सेलुलर या ऊतक शिथिलता का कारण बनता है।
 - रेडॉन के लंबे समय तक संपर्क में रहने से मनुष्यों में फेफड़ों का कैंसर हो सकता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 3
- (c) केवल 2 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4

- 1. According to the Samkhya school of philosophy, which of the following is/are valid means of knowledge?
 - 1. Pratyaksha
 - 2. Anumana
 - 3. Shabda
 - 4. Smriti
 - 5. Upamana

Select the correct answer using the codes below.

- A. 1, 2 and 3 only
- B. 4 and 5 only
- C. 1, 2, 3 and 5 only
- D. 1, 2, 3, 4 and 5 only
- 2. Consider the following statements regarding National Commission for Scheduled Tribes (NCST):
 - 1. The conditions of service and tenure of office of members of the commission are determined by the Parliament.
 - 2. The original constitution did not provide for a separate National Commission for Scheduled Tribes.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 3. Consider the following statements:
 - 1. A mutagen is any agent that physically or chemically alters developmental processes that leads to the creation of deformed organisms.
 - 2. Carcinogens interact with a cell's DNA to produce mutations.
 - 3. Teratogenesis is the disruption of DNA resulting in the production of aberrant proteins that lead to cellular or tissue dysfunction.
 - 4. Long-term exposure to radon can lead to lung cancer in humans.

- (a) 1 and 3 only
- (b) 3 only
- (c) 2 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 4. शेयर बाजार में सर्किट ब्रेकर के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. यह एक आपातकालीन उपयोग विनियामक उपाय है जो किसी एक्सचेंज पर अस्थायी रूप से व्यापार को रोकता है।
 - 2. यह एक शेयर के मूल्य को एक ही ट्रेडिंग सत्र में कितना गिरा सकता है, इसकी सीमा तय करता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 5. निम्नलिखित में से किस तरह से क्रिप्स मिशन सरकार की पिछली प्रतिक्रिया से अलग था?
 - 1. इसने डोमिनियन स्टेटस के बजाय एक स्वतंत्र राष्ट्र स्थापित करने का प्रस्ताव रखा।
 - 2. संविधान का निर्माण अब पूरी तरह से भारतीयों के हाथों में होना था।
 - 3. किसी भी प्रांत के पास अलग संविधान बनाने का विकल्प उपलब्ध था। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?
 - A. केवल 1 और 2
 - B. केवल 2 और 3
 - C. केवल 1 और 3
 - D. 1, 2 और 3
- 6. प्रत्यक्ष यथार्थवाद का दर्शन भारतीय दर्शन के निम्निलिखित में से किस स्कूल से जुड़ा हुआ है?
 - 1. न्याय
 - 2. मध्यमक
 - सांख्य
 - 4. चार्वाक

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

- A. केवल 2, 3 और 4
- B. केवल 1 और 4
- C. केवल 1 और 2
- D. केवल 1
- 7. सूखे से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - मरुस्थलीकरण से निपटने के लिए संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन द्वारा जारी की गई 'सूखे की संख्या 2022' रिपोर्ट।
 - 2. भारत में, सूखे की प्रारंभिक चेतावनी और पूर्वानुमान केंद्रीय जल आयोग द्वारा प्रदान किया जाता है।
 - 3. वैश्विक स्तर पर, सूखे के कारण प्राकृतिक आपदाओं का लगभग 15 प्रतिशत हिस्सा होता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) केवल 1 और 3

- 4. Consider the following statements with respect to circuit breaker in the stock market:
 - 1. It is an emergency-use regulatory measure that temporarily halts trading on an exchange.
 - 2. It caps how much the value of a stock can fall in a single trading session.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 5. In which of the following ways was Cripps Mission was different from the past response of Government?
 - 1. It proposed to set up an independent nation instead of dominion status.
 - 2. The making of the constitution was to be solely in Indian hands now.
 - 3. Option was available to any province to have a separate constitution.

Which of the statements given above are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 6. The philosophy of Direct Realism is aligned with which of the following schools of Indian philosophy?
 - 1. Nyaya
 - 2. Madhyamaka
 - 3. Samkhya
 - 4. Carvaka

Select the correct answer using the codes below.

- A. 2, 3 and 4 only
- B. 1 and 4 only
- C. 1 and 2 only
- D. 1 only
- 7. Consider the following statements related to Droughts:
 - 1. 'Drought in Numbers 2022' report released by United Nations Convention to Combat Desertification.
 - 2. In India, drought early warning and forecasting is provided by the Central Water Commission.
 - 3. Globally, Droughts account for nearly 15 percent of Natural disasters.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1 and 3 only

Website: www.vedantaiasacademy.co.in, | www.viasacademy.com | Email: vedantaiasacademy.com



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 8. निवेशक शिक्षा एवं संरक्षण निधि प्राधिकरण (आईईपीएफए) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. आईईपीएफए भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा बनाया गया है।
 - 2. आईईपीएफए प्राधिकरण को निवेशकों को शेयर, अघोषित लाभांश और परिपक्व जमा की वापसी करने का काम सौंपा गया है।
 - 3. आईईपीएफए निवेश सलाह और निवेश विकल्पों का मूल्यांकन प्रदान करता है।
 - 4. निवेशक सारथी लोगों के बीच वित्तीय साक्षरता को बढ़ावा देने के लिए आईईपीएफए द्वारा एक पहल है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 4
- (c) केवल 1, 2 और 3
- (d) केवल 2
- 9. निम्नलिखित में से कौन से अधिकार जीवन और व्यक्तिगत स्वतंत्रता के संरक्षण के अधिकार का हिस्सा हैं?
 - 1. किसी राज्य से बाहर न निकाले जाने का अधिकार
 - 2. विदेश यात्रा का अधिकार
 - 3. मौन रहने की स्वतंत्रता
 - 4. पहाड़ी क्षेत्रों में सड़क का अधिकार

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

- (a) केवल 3 और 4
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 1, 2 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 10.वैशेषिक दर्शन के अनुसार
 - 1. परमाणु और अणु मिलकर पदार्थ बनाते हैं, जो हर उस चीज़ का आधार है जिसे भौतिक रूप से छुआ या देखा जा सकता है।
 - 2. कर्म का नियम मौजूद नहीं है।
 - 3. अनुभव की दुनिया की पूरी समझ से ज्ञान और मुक्ति प्राप्त की जा सकती है। नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।
 - A. केवल 1
 - B. केवल 1 और 3
 - C. केवल 2
 - D. 1, 2 और 3
- 11.भारत छोड़ो प्रस्ताव के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. 1942 में बॉम्बे के गोवालिया टैंक में कांग्रेस की बैठक में भारत छोड़ो प्रस्ताव की पृष्टि की गई थी।
 - 2. क्रिप्स मिशन की विफलता के बाद भारत छोड़ो आंदोलन शुरू किया गया था।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2

- 8. With reference to Investor Education and Protection Fund Authority (IEPFA), consider the following statements:
 - 1. IEPFA is created by the Reserve Bank of India.
 - The IEPFA Authority is entrusted with making refunds of shares, unclaimed dividends, and matured deposits to investors.
 - 3. IEPFA offers investment advice and evaluation of investment options.
 - 4. Niveshak Sarathi is an initiative by IEPFA to promote financial literacy among people.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 4 only
- (c) 1, 2 and 3 only
- (d) 2 only
- 9. Which of the following rights are a part of the Right to Protection of Life and Personal Liberty?
 - 1. Right not to be driven out of a state
 - 2. Right to travel abroad
 - 3. Freedom of silence
 - 4. Right to the road in hilly areas

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 3 and 4 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 1, 2 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 10. According to the Vaisheshika school of philosophy
 - 1. Atoms and molecules combined to make matter, which is the basis for everything that can be physically touched or seen.
 - 2. The law of Karma does not exist.
 - 3. Knowledge and liberation were achievable by a complete understanding of the world of experience.

Select the correct answer using the codes below.

- A. 1 only
- B. 1 and 3 only
- C. 2 only
- D. 1, 2 and 3
- 11. Consider the following statements regarding Quit India Resolution
 - 1. The Quit India Resolution was ratified at the Congress meeting at Gowalia Tank, Bombay in 1942.
 - 2. The Quit India Movement was launched after the failure of the Cripps Mission.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2

Website: www.vedantaiasacademy.co.in, | www.viasacademy.com | Email: vedantaiasacademy.com



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 12.रोगाणुरोधी प्रतिरोध के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. एंटीबायोटिक प्रतिरोध स्वाभाविक रूप से नहीं होता है, लेकिन मनुष्यों और पशु आहार में एंटीबायोटिक दवाओं का दुरुपयोग इसका मुख्य कारण है।
 - 2. एंटीबायोटिक प्रतिरोध तब होता है जब बैक्टीरिया उन एंटीबायोटिक दवाओं के संपर्क में आने पर जीवित रहने की क्षमता विकसित कर लेते हैं जो उन्हें मारने के लिए डिज़ाइन की गई थीं।
 - 3. भारत में पोल्ट्री में कोलिस्टिन के उपयोग पर प्रतिबंध है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1 और 2
 - (b) केवल 1 और 3
 - (c) केवल 2 और 3
 - (d) 1, 2 और 3
- 13.माइक्रोएलईडी के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. इनमें कार्बनिक प्रकाश उत्सर्जक डायोड की तुलना में अधिक चमकदार और बेहतर रंग प्रजनन होता है।
 - 2. माइक्रोएलईडी तकनीक का आधार नीलम है जो हमेशा के लिए अपने आप चमक सकता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 14.शिक्षा के अधिकार के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?
 - (a) इसे शिक्षा का अधिकार (RTE) अधिनियम पारित होने के बाद जोड़ा गया था।
 - (b) 86वें संशोधन से पहले संविधान में बच्चों के लिए मुफ्त और अनिवार्य शिक्षा का कोई प्रावधान नहीं था।
 - (c) इसमें यह शामिल है कि राज्य सभी बच्चों को छह वर्ष की आयु पूरी करने तक शिक्षा प्रदान करने का प्रयास करेगा।
 - (d) यह प्रावधान केवल प्रारंभिक शिक्षा को मौ<mark>लिक अधिकार</mark> बनाता है, उच्च शिक्षा को नहीं।
- 15.शास्त्रीय संस्कृत परंपरा में नाटकों को दस प्रकारों में वर्गीकृत किया गया था। निम्नलिखित में से कौन उनमें से एक नहीं है?
 - A. इथमग्र
 - B. वीथी
 - C. प्रकरण
 - D. मुरचना

- 12. Consider the following statements regarding Antimicrobial resistance :
 - 1. Antibiotic resistance does not occur naturally but misuse of antibiotics in humans and animal feeds is the main cause.
 - 2. Antibiotic Resistance occurs when bacteria develop the ability to survive exposure to antibiotics that were designed to kill them.
 - 3. The usage of Colistin in poultries is banned in India. Which of the statements given above is/are correct?
 - (a) 1 and 2 only
 - (b) 1 and 3 only
 - (c) 2 and 3 only
 - (d) 1, 2 and 3
- 13. Consider the following statements regarding MicroLED:
 - 1. They have brighter and better color reproduction than OLED.
 - 2. The basis of microLED technology is sapphires which can shine on their own forever.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 14. Which one of the following statements is correct about the Right to Education?
 - (a) It was added after the passage of the Right to Education (RTE) act.
 - (b) There was no provision in the constitution for free and compulsory education for children before the 86th amendment.
 - (c) It includes that the state shall endeavor to provide education for all children until they complete the age of six years.
 - (d) This provision makes only elementary education and not higher education a fundamental right.
- 15. In the classical Sanskrit tradition, plays were categorised into ten types. Which of the following is NOT one of them?
 - A. Ithamgra
 - B. Vithi
 - C. Prakarna
 - D. Murchana



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 16.प्रौद्योगिकी विकास निधि योजना के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. यह रक्षा और एयरोस्पेस अनुप्रयोग के लिए स्वदेशी अत्याधुनिक प्रणालियों का निर्माण करके आत्मनिर्भरता को बढ़ावा देने के लिए एक पारिस्थितिकी तंत्र बनाने में मदद करता है।
 - यह विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय द्वारा शुरू किए गए 'मेक इन इंडिया'' कार्यक्रम का एक हिस्सा है।
 - 3. यह योजना कुल परियोजना लागत का 90% तक की सुविधा प्रदान करती है और उद्योग को किसी अन्य उद्योग/अकादिमक के साथ मिलकर काम करने की अनुमति देती है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/नहीं हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1, 2 और 3
- (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 17. भारत के सार्वजनिक ऋण के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. भारत के कुल सार्वजनिक ऋण में ट्रेजरी बिलों <mark>का हिस्सा लगभग 60% है।</mark>
 - 2. पिछले पाँच वर्षों में सार्वजनिक ऋण का हिस्सा कम हुआ है।
 - 3. गैर-विपणन योग्य ऋण का प्रमुख घटक छोटी बचत के विरुद्ध प्रतिभूतियाँ थीं। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
 - (b) केवल 3
 - (c) केवल 1 और 2
 - (d) केवल 2 और 3
- 18. जीन बैंक के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?
 - 1. जीन बैंक एक प्रकार का बायोरेपोजिटरी है जो आनुवंशिक सामग्री को संरक्षित करता है
 - 2. दुनिया का दूसरा सबसे बड़ा जीन बैंक भारत में स्थित है
 - 3. जीन बैंक वनस्पितयों और जीवों के इन-सीटू संरक्षण की एक विधि है। नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:
 - (a) केवल 1 और 2
 - (b) केवल 1 और 3
 - (c) केवल 2 और 3
 - (d) 1, 2 और 3
- 19.निम्नलिखित में से किसने भारत छोड़ो आंदोलन के दौरान समानांतर सरकारें संगठित कीं?
 - 1. चित्तू पांडे
 - 2. जटिया सरकार
 - 3. वाई.बी. चव्हाण
 - 4. नाना पाटिल

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- A. केवल 1, 2 और 3
- B. केवल 2. 3 और 4
- C. केवल 1, 2 और 4
- D. 1, 2, 3 और 4

- 16. With reference to Technology Development Fund scheme, consider the following statements :
 - 1. It helps to create an ecosystem for promoting self-reliance by building indigenous state of the art systems for defence and aerospace application.
 - 2. It is a part of "Make in India" programme, initiated by the Ministry of Science and Technology.
 - 3. The scheme facilitates up to 90% of the total project cost and allows industry to work in consortium with another industry/academia.

Which of the statements given above is/are not correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) None of the above
- 17. With reference to the Public Debt of India, consider the following statements:
 - 1. Treasury bills account for about 60% of the total public debt of India.
 - 2. The share of public debt has decreased in the past five years.
 - 3. The major component of non-marketable debt was securities against small savings.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 2 and 3 only
- 18. Which of the following statements about Gene Bank are correct?
 - 1. Gene banks are a type of biorepository that preserves genetic material
 - 2. World's Second largest Gene Bank is located in India
 - 3. Gene Bank is a method of in-situ Conservation of flora and fauna.

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 19. Who among the following organized parallel governments during Quit India Movement?
 - 1. Chittu Pandey
 - 2. Jatiya Sarkar
 - 3. Y.B. Chavan
 - 4. Nana Patil

Select the correct answer using the code given below:

- A. 1, 2 and 3 only
- B. 2, 3 and 4 only
- C. 1, 2 and 4 only
- D. 1, 2, 3 and 4



India's No.1 Institute for UPSC Exam

20. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

- 1. जिनेवा कन्वेंशन (1949) में कुछ प्रावधान हैं जो विशेष रूप से आक्रमणकारी या कब्ज़ा करने वाली ताकतों द्वारा असुरक्षित सांस्कृतिक विरासत को जानबूझकर या अनावश्यक नुकसान पहुँचाने से मना करते हैं।
- 2. सशस्त्र संघर्ष और अंतर्राष्ट्रीय कानून की स्थिति में सांस्कृतिक संपत्ति के संरक्षण के लिए हेग कन्वेंशन को यूनेस्को के तत्वावधान में अपनाया गया था और यह यूनेस्को विश्व धरोहर स्थलों की स्रक्षा में मदद करता है।

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 21.अनुच्छेद 352 के अंतर्गत अब तक लगाए गए राष्ट्रीय आपातकाल की घोषणा के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. अब तक दो बार राष्ट्रीय आपातकाल की घोषणा की गई है।
 - 2. राष्ट्रीय आपातकाल की पहली घोषणा अक्टूबर 19<mark>62 में उत्तर-पूर्व</mark> सीमांत एजेंसी में चीनी आक्रमण के कारण जारी <mark>की गई</mark> थी।
 - 3. राष्ट्रीय आपातकाल की दूसरी घोषणा 1975 में <mark>की गई थी।</mark> ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
 - (b) केवल 2 और 3
 - (c) केवल 2
 - (d) केवल 1 और 2
- 22. भारत के अंतरिक्ष कार्यक्रम के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. गगनयान इसरो द्वारा पहला मानव अंतरिक्ष उड़ान कार्यक्रम होगा
 - 2. गगनयान कार्यक्रम के व्योमनॉट्स को जीएसएलवी-एमके III द्वारा लॉन्च किया जाएगा
 - 3. राकेश शर्मा अंतरिक्ष की यात्रा करने वाले पहले और एकमात्र भारतीय हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 23.एल नीनो के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?
 - 1. इससे पेरू के तट पर पानी का तापमान बढ़ जाता है।
 - 2. इससे पूर्वी प्रशांत महासागर में प्लवक की संख्या में वृद्धि होती है।
 - 3. इससे भारत में दक्षिण-पश्चिम मानसून की शुरुआत में देरी हो सकती है। नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।
 - (a) केवल 1 और 2
 - (b) केवल 2 और 3
 - (c) केवल 1 और 3
 - (d) 1, 2 और 3

- 20. Consider the following statements.
 - The Geneva Convention (1949) contains certain provisions that specifically forbid intentional or gratuitous damage to undefended cultural heritage by invading or occupying forces.
 - Hague Convention for the Protection of Cultural Property in the Event of Armed Conflict and International Law was adopted under the auspices of UNESCO and helps in the protection of UNESCO World Heritage Sites.

Select the correct answer using the codes below.

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 21. With reference to the proclamation of national emergency under Article 352 imposed till now, consider the following statements:
 - 1. So far, a national emergency has been proclaimed two times.
 - 2. The first proclamation of national emergency was issued in October 1962 on account of Chinese aggression in the NEFA (North-East Frontier Agency)
 - 3. The second proclamation of national emergency was made in 1975.

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 2 only
- (d) 1 and 2 only
- 22. Consider the following statements about Space Program of India:
 - 1. Gaganyaan will be the first humanspaceflight program by ISRO
 - 2. The Vyomanauts of Gaganyaan program will be launched by GSLV-MK III
 - 3. Rakesh Sharma is the first and only Indian to travel to space. Which of the statements given above is/are correct?
 - (a) 1 only
 - (b) 1 and 2 only
 - (c) 2 and 3 only
 - (d) 1, 2 and 3
- 23. With reference to El Nino, which of the following statements are correct?
 - 1. It leads to an increase in the temperature of the water on the Peruvian coast.
 - 2. It results in an increase in the number of plankton in the Eastern Pacific ocean.
 - 3. It can delay the onset of southwest monsoons in India. Select the correct answer using the code given below.
 - (a) 1 and 2 only
 - (b) 2 and 3 only
 - (c) 1 and 3 only
 - (d) 1, 2 and 3



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 24. राष्ट्रीय महिला आयोग के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. राष्ट्रीय महिला आयोग राष्ट्रीय महिला आयोग अधिनियम, 1990 के तहत 1992 में स्थापित एक वैधानिक निकाय है।
 - 2. आयोग में क्रमशः अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति के व्यक्तियों में से कम से कम पाँच सदस्य होंगे।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 25.महाबलीपुरम में स्मारकों के समूह के अंतर्गत, निम्नलिखित में से कौन सी संरचनाएँ यूनेस्को की विश्व धरोहर के रूप में मान्यता प्राप्त हैं?
 - 1. पंच रथ
 - 2. शोर मंदिर
 - 3. अर्जुन की तपस्या पत्थर की राहत नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।
 - A. केवल 3
 - B. केवल 1 और 2
 - C. 1, 2 और 3
 - D. केवल 2 और 3
- 26.पारिस्थितिकी तंत्र सेवाएँ मानव जीवन को संभव बनाती हैं जो दुनिया को चार प्रकार की सेवाएँ प्रदान करती हैं। निम्नलिखित में से कौन सी सेवा प्रावधान सेवा है?
 - (a) भोजन, पानी, रेशे, लकड़ी और ईंधन की आपूर्ति
 - (b) आनुवंशिक विविधता का रखरखाव
 - (c) मनोरंजन और मानसिक और शारीरिक स्वास्थ्य
 - (d) आध्यात्मिक अनुभव और स्थान की भावना
- 27.अतिरिक्त निगरानी तंत्र (एएसएम) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. यह भारतीय प्रतिभूति विनिमय बोर्ड द्वारा एक पहल है।
 - 2. एएसएम प्रमोटरों को बाजार की असामान्य अस्थिरता से बचाता है।
 - 3. एएसएम के तहत रखी गई प्रतिभूतियों में इंट्रा-डे ट्रेडिंग के लिए कोई उत्तोलन प्राप्त नहीं किया जा सकता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 1 और 3
- (d) केवल 2 और 3

- 24. Consider the following statements regarding National Commission for Women (NCW)
 - 1. NCW is a statutory body set up in 1992 under the National Commission for Women Act, 1990.
 - 2. The Commission shall consist of at least five Members from amongst persons belonging to the Scheduled Castes and Scheduled Tribes respectively.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 25. Under the Group of Monuments at Mahabalipuram, which of the following structures are recognized as UNESCO World Heritage?
 - 1. Pancha Ratha
 - 2. Shore Temple
 - 3. Arjuna's Penance stone relief

Select the correct answer using the codes below.

- A. 3 only
- B. 1 and 2 only
- C. 1, 2 and 3
- D. 2 and 3 only
- 26. Ecosystem services make human life possible which provide four types of services to the world. Which one of the following is provisioning service?
 - (a) Supply of food, water, fibers, wood and fuels
 - (b) Maintenance of genetic diversity
 - (c) Recreation and mental and physical health
 - (d) Spiritual experience and sense of place
- 27. Consider the following statements about Additional Surveillance Mechanisms (ASM):
 - 1. It is an initiative by the Securities Exchange Board of India.
 - 2. ASM protects the promoters from the unusual volatility of the market.
 - 3. No leverage can be obtained for intra-day trading in securities placed under ASM.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 2 and 3 only



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 28.निम्नलिखित में से कौन भारत सरकार के राजस्व व्यय का हिस्सा है?
 - 1. प्रशासनिक व्यय
 - 2. राज्य सरकारों को दिए गए ऋण
 - 3. बाजार ऋण पर ब्याज भुगतान

नीचे दिए गए कोड से सही उत्तर चुनें:

- (a) केवल 3
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 1 और 2
- (d) केवल 2 और 3
- 29.प्रस्तावना में निहित शब्दों के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. गणतंत्र शब्द जर्मन संविधान से लिया गया है।
 - 2. प्रस्तावना में न्याय के आदर्श सोवियत संविधान से अपनाए गए हैं। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
 - (b) केवल 2
 - (c) 1 और 2 दोनों
 - (d) न तो 1 और न ही 2
- 30.भारतीय उपमहाद्वीप में संगीत के इतिहास <mark>के बारे में निम्न</mark>लिखि<mark>त</mark> कथनों पर विचार करें।
 - 1. राग खराहरप्रिय के सभी सात स्वर सामवेद में अ<mark>वरोही क्रम में पाए</mark> जा सकते हैं।
 - 2. संगीत से संबंधित गंधर्ववेद, सामवेद का उपवेद है।
 - 3. ऐतरेय आरण्यक में संगीत वाद्ययंत्रों की चर्चा की गई है।
 - 4. जैमिनी ब्राह्मण में नृत्य और संगीत दोनों की चर्चा की <mark>गई है।</mark> नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।
 - A. केवल 1 और 3
 - B. केवल 2 और 4
 - C. केवल 1, 2 और 4
 - D. 1, 2, 3 और 4
- 31.संविधान के 127वें संशोधन विधेयक के संबंध <mark>में निम्नलिखित क</mark>थनों पर विचार करें
 - 1. यह राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग (एनसीबीसी) को संवैधानिक दर्जा प्रदान करता है।
 - 2. विधेयक सामाजिक और आर्थिक रूप से पिछड़े अन्य पिछड़े वर्गों की पहचान करने के लिए राज्य सरकारों की शक्ति को बहाल करने का प्रयास करता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2

- 28. Which of the following is/are forming part of the revenue expenditure of the Government of India?
 - 1. Administrative expenditure
 - 2. Loans given to the state governments
 - 3. Interest payments on market loans

Select the correct answer from the code given below:

- (a) 3 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 2 and 3 only
- 29. Consider the following statements with respect to terms contained in the Preamble:
 - 1. The term republic has been taken from German Constitution.
 - 2. The ideals of justice in the preamble have been adopted from Soviet Constitution.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 30. Consider the following statements about the history of music in the Indian subcontinent.
 - 1. All the seven notes of the raga Kharaharapriya can be found in the descending order in the Sama Veda.
 - 2. Gandharva Veda, related with music, is an upaveda of the Sama Veda.
 - 3. Aitareya Aranyaka discusses musical instruments.
 - 4. The Jaimini Brahmana discusses both dance and music. Select the correct answer using the codes below.
 - A. 1 and 3 only
 - B. 2 and 4 only
 - C. 1, 2 and 4 only
 - D. 1, 2, 3 and 4
- 31. Consider the following statements regarding Constitution 127th Amendment Bill
 - 1. It provides constitutional status to National Commission for Backward Classes (NCBC).
 - 2. The Bill seeks to restore the power of State governments to identify Other Backward Classes that are socially and economically backward.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2

Website: www.vedantaiasacademy.co.in, | www.viasacademy.com | Email: vedantaiasacademy.com



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 32.ह्यूमन पेपिलोमावायरस (एचपीवी) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथन पर विचार करें:
 - 1. यह एकल-रज्जुक राइबोन्यूक्लिक एसिड है जो मनुष्यों को प्रभावित करता है।
 - 2. गर्भाशय ग्रीवा का कैंसर मुख्य रूप से एचपीवी के कारण होता है।
 - 3. गार्डासिल भारत में स्वदेशी रूप से विकसित एचपीवी वैक्सीन है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?
 - (a) केवल 1 और 2
 - (b) केवल 2 और 3
 - (c) केवल 2
 - (d) केवल 1 और 3
- 33.निम्नलिखित में से कौन सा/से विश्व के प्रमुख रेगिस्तानों के निर्माण का आवश्यक कारण है/हैं?
 - 1. तटीय व्यापारिक हवाओं की उपस्थिति
 - 2. आंतरिक महाद्वीपीय स्थिति
 - 3. पहाड़ों के पवन-पक्ष पर वर्षा-छाया स्थिति

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 34.ग्लोबल लाइटहाउस नेटवर्क (जीएलएन) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. इसकी शुरुआत यूएन-हैबिटेट द्वारा की <mark>गई है।</mark>
 - 2. लाइटहाउस ऐसे निर्माता हैं जो कारखानों और व्यापार मॉडल को बदलने के लिए 4आईआर प्रौद्योगिकियों को लागू करने में नेतृत्व दिखा रहे हैं।
 - 3. डॉ. रेड्डीज लैबोरेटरीज हैदराबाद सुविधा इस नेटवर्क का एक हिस्सा है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) केवल 3
- 35.भारतीय संगीत में राग समय और मौसम विशेष के अनुसार होते हैं। इनमें से कौन सा राग आधी रात को गाया जाता है?
 - A. श्री
 - B. मेघ
 - C. हिंडोल
 - D. मालकौश

- 32. With reference to Human Papillomavirus (HPV), consider the following statement :
 - 1. It is a single-stranded Ribonucleic acid that affects human beings.
 - 2. Cervical cancer is primarily caused due to HPV.
 - 3. Gardasil is an indigenously developed HPV vaccine in India.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 2 only
- (d) 1 and 3 only
- 33. Which of the following is/are essential reasons for the formation of major deserts of the world?
 - 1. Presence of on-shore trade winds
 - 2. Interior continental location
 - 3. Rain-shadow position on the leeward side of mountains Select the correct answer using the code given below.
 - (a) 1 and 2 only
 - (b) 3 only
 - (c) 2 and 3 only
 - (d) 1, 2 and 3
- 34. With reference to Global Lighthouse Network (GLN), consider the following statements:
 - 1. It is initiated by the UN-Habitat.
 - 2. Lighthouses are manufacturers showing leadership in applying 4IR technologies to transform factories and business models.
 - 3. Dr.Reddy's Laboratories Hyderabad facility is a part of this network.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 3 only
- 35. The ragas in Indian music are time and season specific. Which of the following is meant to be sung at midnight?
 - A. Shree
 - B. Megh
 - C. Hindol
 - D. Malkaush



EDANTA JAS ACADEN

India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 36. अश्गाबात समझौते के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. यह मध्य एशियाई देशों के बीच एक व्यापक आर्थिक साझेदारी समझौता है।
 - 2. भारत इस समझौते का संस्थापक सदस्य नहीं है।
 - 3. यह समझौता अंतर्राष्ट्रीय उत्तर-दक्षिण परिवहन गलियारे के साथ समन्वय में काम करता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) 1 और 2
- (b) 2 और 3
- (c) 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 37.15वें वित्त आयोग की सिफारिशों के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - 1. राज्यों को धन के क्षैतिज हस्तांतरण में, प्रदर्शन-आधारित कर प्रयास मानदंड सबसे कम महत्व रखते हैं।

 - 2. इसने क्षेत्र-विशिष्ट अनुदान और राज्य-विशिष्ट अनुदान की सिफारिश की है। 3. इसने अपनी सिफारिशें करते समय 2011 के जनसंख्या डेटा का उपयोग किया।

नीचे दिए गए कोड से सही उत्तर चुनें:

- (a) केवल 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 38 किसी जांच के अंत में दायर आरोपपत्र के संदर्भ में निम्नलिखित पर विचार करें:
 - 1. इसे दंड प्रक्रिया संहिता के तहत परिभाषित किया गया है।
 - 2. सत्र न्यायालय के तहत विचारणीय मामलों में आरोपपत्र 90 दिनों के भीतर दायर किया जाना चाहिए।
 - 3. वे आरटीआई अधिनियम के दायरे में नहीं आते हैं उपर्यक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1 और 2
 - (b) केवल 1 और 3
 - (c) केवल 2 और 3
 - (d) 1, 2 और 3
- 39. भारतीय अर्थव्यवस्था के संदर्भ में. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. पिछले दो वित्तीय वर्षों में अप्रत्यक्ष करों का संग्रह प्रत्यक्ष करों से अधिक रहा है।
 - 2. राजस्व प्राप्तियां पिछले वित्तीय वर्ष की पूंजीगत प्राप्तियों से अधिक हैं।
 - 3. पिछले तीन वर्षों में सकल घरेलू उत्पाद के प्रतिशत के रूप में पूंजीगत व्यय में लगातार वृद्धि हुई है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 2
- (d) केवल 1 और 3

- 36. Consider the following statements with respect to Ashgabat Agreement:
 - 1. It is a comprehensive economic partnership agreement among Central Asian countries.
 - 2. India is not a founding member of this agreement.
 - 3. This agreement works in synchronization with the International North-South Transport Corridor.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2
- (b) 2 and 3
- (c) 1 and 3
- (d) 1, 2 and 3
- 37. Which of the following is/are correct with regard to the recommendations of the 15th Finance Commission?
 - 1. In the horizontal devolution of funds to states, performancebased tax efforts criteria hold the least weightage.
 - 2. It has recommended sector-specific grants and statespecific grants.
 - 3. It used population data from 2011 while making its recommendations.

Select the correct answer from the code given below:

- (a) 3 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 38. Consider the following with reference to the Chargesheet filed at the end of an investigation:
 - 1. It is defined under the Criminal Procedure Code.
 - 2. Chargesheet has to be filed within 90 days in cases triable under sessions court.
 - 3. They don't fall under the ambit of the RTI act Which of the above statements is/are correct?
 - (a) 1 and 2 only
 - (b) 1 and 3 only
 - (c) 2 and 3 only
 - (d) 1, 2 and 3
- 39. With reference to the Indian economy, consider the following statements:
 - 1. The collection of indirect taxes has been higher than direct taxes for the last two financial years.
 - 2. Revenue receipts are higher than the capital receipts for the previous financial year.
 - 3. Capital expenditure as a percent of GDP has increased steadily in the last three years.

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1 and 3 only



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 40.कुचिपुड़ी नृत्य शैली के बारे में निम्नलिखित पर विचार करें।
 - 1. इसका नाम दक्षिण भारत के एक गाँव से लिया गया है।
 - 2. यह ऐतिहासिक रूप से केवल महिला ब्राह्मणों द्वारा ही किया जाता था।
 - 3. विजयनगर और गोलकुंडा शासकों के संरक्षण में इस नृत्य शैली को प्रमुखता मिली।
 - 4. सिर्द्धेंद्र योगी इस प्रणाली के औपचारिककरण से जुड़े हैं। नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।
 - A. केवल 2, 3 और 4
 - B. केवल 1, 3 और 4
 - C. केवल 2 और 4
 - D. केवल 1 और 3
- 41.निम्नलिखित में से कौन सा निकाय/संस्था भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक द्वारा पूरी तरह और सीधे ऑडिट किया जाता है?
 - 1. भारतीय रिजर्व बैंक
 - 2. तेल और प्राकृतिक गैस आयोग
 - 3. भारतीय जीवन बीमा निगम
 - 4. भारतीय स्टेट बैंक
 - नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।
 - (a) केवल 2
 - (b) केवल 2 और 3
 - (c) केवल 3 और 4
 - (d) केवल 1, 3 और 4
- 42. जनगणना के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. जनगणना पहली बार 1881 में ब्रिटिश वायसराय <mark>लॉर्ड मेयो के</mark> अधीन शुरू की गई थी।
 - 2. दशकीय जनगणना आयोजित करने की जिम्मेदारी सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय के पास है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 43.हाल ही में समाचारों में देखा गया शब्द 'बार्ड' निम्नलिखित में से किससे संबंधित है?
 - (a) गूगल का अपना संवादी AI चैटबॉट।
 - (b) ज़ाइडस लाइफसाइंसेज लिमिटेड द्वारा निर्मित 3-डी प्रिंटेड दवाएँ।
 - (c) दुनिया का सबसे शक्तिशाली सुपरकंप्यूटर।
 - (d) लॉकहीड मार्टिन द्वारा विकसित दुनिया का सबसे उन्नत ड्रोन।

- 40. Consider the following about Kuchipudi dance form.
 - 1. It derives its name from a village in south India.
 - 2. It was historically performed only by female brahmins.
 - 3. The dance form gained prominence under the patronage of the Vijayanagar and Golconda rulers.
 - 4. Siddhendra Yogi is associated with the formalization of the system.

Select the correct answer using the codes below.

- A. 2, 3 and 4 only
- B. 1, 3 and 4 only
- C. 2 and 4 only
- D. 1 and 3 only
- 41. Which of the following bodies/institutions is/are audited totally and directly by the CAG?
 - 1. Reserve Bank of India
 - 2. Oil and Natural Gas Commission
 - 3. Life Insurance Corporation of India
 - 4. State Bank of India

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 and 4 only
- (d) 1, 3 and 4 only
- 42. Consider the following statements regarding Census
 - 1. The Census was first started under British Viceroy Lord Mayo in 1881.
 - The responsibility of conducting the decennial Census rests with Ministry of Statistics & Programme Implementation.

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 43. The term 'Bard' recently seen in the news is associated with which of the following?
 - (a) Google's own conversational AI chatbot.
 - (b) 3-D printed drugs manufactured by Zydus Lifesciences Ltd.
 - (c) World's most powerful supercomputer.
 - (d) World's most advanced drone developed by Lockheed Martin.



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 44.नीचे दी गई पनडुब्बियों में से कौन सी भारतीय नौसेना के 'प्रोजेक्ट 75' कार्यक्रम का हिस्सा हैं?
 - 1. आईएनएस कलवरी
 - 2. आईएनएस अरिहंत
 - 3. आईएनएस करंज
 - 4. आईएनएस सिंधुकीर्ति
 - 5. आईएनएस वाग्शीर

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें:

- (a) 1, 2, 3 और 4
- (b) 1, 3 और 5
- (c) 1, 2, 3, 4 और 5
- (d) 1, 2, 4 और 5
- 45.भारत के संदर्भ में, राष्ट्रीय ऋण रूपरेखा अक्सर निम्नलिखित में से किससे संबंधित समाचारों में देखी जाती है?
 - (a) देश में वित्तीय संस्थानों की ऋण देने की प्रथाओं को विनियमित करने के लिए एक तंत्र।
 - (b) देश के संप्रभु ऋण की क्रेडिट रेटिंग के प्रबंधन के लिए एक रूपरेखा।
 - (c) औपचारिक और कौशल शिक्षा के माध्यम से अर्जित अंकों को निर्बाध रूप से एकीकृत करने के लिए रूपरेखा।
 - (d) बैंकिंग प्रणाली में ऋण जोखिम के प्रबंधन के लिए दिशानिर्देशों का एक सेट।
- 46.शेर-पूंछ वाले मैकाक के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - इसे आईयूसीएन रेड डेटा सूची में असुरक्षित के रूप में वर्गीकृत किया गया है।
 - यह भारत के पश्चिमी घाटों में पाए जाने वाले प्राइमेट के प्रकारों में से एक है।
 - 3. सामान्य तौर पर, मैकाक को 'विशेष प्रजाति' कहा जाता है क्योंकि वे किसी भी प्रकार के आवास के अनुकूल हो सकते हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 47.निम्नलिखित में से कौन भरतनाट्यम नृत्य शैली के पुनरुद्धार/प्रचार से जुड़ा है?
 - 1. ई. कृष्णा अय्यर
 - 2. बालासरस्वती
 - 3. रुक्मिणी देवी अरुंडेल
 - 4. रागिनी देवी नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुने।
 - A. 1, 2, 3 और 4
 - B. केवल 1 और 2
 - C. केवल 1 और 3
 - D. केवल 2, 3 और 4

- 44. Which of the below submarines are part of Indian Navy's 'Project 75' Programme?
 - 1. INS Kalvari
 - 2. INS Arihant
 - 3. INS Karanj
 - 4. INS Sindhukirti
 - 5. INS Vagsheer

Choose the correct answer from the options below:

- (a) 1, 2, 3 and 4
- (b) 1, 3 and 5
- (c) 1, 2, 3, 4 and 5
- (d) 1, 2, 4 and 5
- 45. In the context of India, the National Credit Framework is often seen in news related to which one of the following?
 - (a) A mechanism for regulating the lending practices of financial institutions in the country.
 - (b) A framework for managing the credit rating of the country's sovereign debt.
 - (c) Framework to seamlessly integrate the points earned through formal and skill education.
 - (d) A set of guidelines for managing credit risk in the banking system.
- 46. With reference to Lion-tailed macaque consider the following statements:
 - 1. It is categorized as vulnerable in the IUCN red data list.
 - 2. It is one of the types of primate found in the Western Ghats of India.
 - 3. In general, Macaques are called as 'Specialist Species' as they can adapt to any kind of habitat.

Which of the statement given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 47. Who among the following figures is/are associated with the revival/promotion of the Bharatnatyam dance form?
 - 1. E. Krishna Iyer
 - 2. Balasaraswati
 - 3. Rukmini Devi Arundale
 - 4. Ragini Devi

Select the correct answer using the codes below.

- A. 1, 2, 3 and 4
- B. 1 and 2 only
- C. 1 and 3 only
- D. 2, 3 and 4 only



India's No.1 Institute for UPSC Exam

48. निम्नलिखित पर विचार करें:

- 1. सार्वजनिक क्षेत्र के बैंक
- 2. जीवन बीमा निगम
- 3. केंद्र सरकार के स्वामित्व वाली कंपनियाँ
- 4. राज्य सरकार के स्वामित्व वाली कंपनियाँ
- 5. निजी स्वामित्व वाली कंपनियाँ
- उपर्युक्त में से किस श्रेणी की संस्था को उनके प्रदर्शन के आधार पर 'रत्न का दर्जा' दिया जाता है?
- (a) केवल 1, 2 और 5
- (b) केवल 3 और 4
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2, 3, 4 और 5
- 49.समुद्र के कानून पर संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. यह समुद्री क्षेत्रों को पाँच मुख्य क्षेत्रों में विभाजित करता है- आंतरिक जल, प्रादेशिक समुद्र, सन्निहित क्षेत्र, अनन्य आर्थिक क्षेत्र (ईईजेड) और उच्च समुद्र।
 - 2. यूएनसीएलओएस एकमात्र अंतरराष्ट्रीय सम्मेलन है जो समुद्री क्षेत्रों में राज्य के अधिकार क्षेत्र के लिए एक रूपरेखा निर्धारित करता है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2
- 50. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - मथुरा में बुद्ध की प्रतिमाएँ पहले की यक्ष प्रतिमाओं की तर्ज पर बनाई गई हैं।
 - 2. मुड़ी हुई चादरें मथुरा की बुद्ध प्रतिमाओं की विशेषता हैं जबिक पारदर्शी चादरें सारनाथ बुद्ध प्रतिमाओं की विशेषता हैं।
 - 3. वेंगी गंधार मूर्तिकला विद्यालय से कला उत्पादन का महत्वपूर्ण केंद्र था। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है / हैं?
 - A. केवल 1 और 2
 - B. केवल 1 और 3
 - C. केवल 3
 - D. 4. केवल 2 और 3

48. Consider the following:

- 1. Public Sector Banks
- 2. Life Insurance Corporation
- 3. Central Government-owned companies
- 4. State Government owned companies
- 5. Private owned companies
- Which of the above-mentioned category of an institution is/are granted 'Ratna status' based on their performance?
- (a) 1, 2 and 5 only
- (b) 3 and 4 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2, 3, 4 and 5
- 49. Consider the following statements regarding United Nations Convention on the Law of the Sea
 - 1. It divides marine areas into five main zones namely-Internal Waters, Territorial Sea, Contiguous Zone, Exclusive Economic Zone (EEZ) and the High Seas.
 - 2. UNCLOS is the only international convention that stipulates a framework for state jurisdiction in maritime spaces.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 50. Consider following statements
 - 1. Buddha images at mathura is modelled on the lines of earlier Yaksha images.
 - 2. Folded drapery is a feature of Buddha images from mathura whereas transparent drapery is a feature of Saranatha Buddha images.
 - 3. Vengi was important centre of art production from Gandhara school of sculpture.

- A. 1 and 2 only
- B. 1 and 3 only
- C. 3 only
- D. 4. 2 and 3 only



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 51.भारतीय संविधान के तहत, निम्नलिखित में से कौन से अधिकार और विशेषाधिकार भारत के नागरिकों को प्रदान किए गए हैं और विदेशियों को नहीं दिए गए हैं?
 - 1. धर्म, नस्ल, जाति, लिंग या जन्म स्थान के आधार पर भेदभाव के विरुद्ध अधिकार
 - 2. भाषण और अभिव्यक्ति, सभा, संघ, आंदोलन, निवास और पेशे की स्वतंत्रता का अधिकार
 - 3. उच्च न्यायपालिका में न्यायाधीश के रूप में सेवा करने का अधिकार
 - 4. संसद और राज्य विधानमंडल की सदस्यता के लिए चुनाव लड़ने का अधिकार

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

- (a) केवल 2 और 3
- (b) केवल 2 और 4
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 52. पादप और पशु कोशिकाओं के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - सेंट्रीओल पशु कोशिका में मौजूद होता है लेकिन आम तौर पर पादप कोशिका में अनुपस्थित होता है।
 - 2. कार्बोहाइड्रेट पशु में स्टार्च के रूप में और पौधों <mark>में ग्लाइकोजन के</mark> रूप में संग्रहित होते हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से स<mark>ही है/हैं?</mark>

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 53.निम्नलिखित में से कौन सा व्यक्ति भारतीय सर्कस की स्था<mark>पना और</mark> समेकन से जुड़ा हुआ है?
 - 1. कीलेरी कुन्हिकन्नन
 - 2. विष्णुपंत छत्रे
 - 3. एम. के. रमन

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

- A. केवल 2
- B. केवल 1 और 3
- C. केवल 2
- D. 1, 2 और 3
- 54. जल निकासी पैटर्न के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - वृक्षाकार जल निकासी पैटर्न की सहायक निदयाँ लगभग समकोण पर मुख्य धारा से जुड़ती हैं।
 - 2. रेडियल पैटर्न उन क्षेत्रों में पाया जाता है जहाँ केंद्रीय उत्थान और बाहर की ओर बहने वाली धाराएँ होती हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

- 51. Under the Constitution of India, which of the following rights and privileges are conferred on the citizens of India and denied to aliens?
 - 1. Right against discrimination on grounds of religion, race, caste, sex, or place of birth
 - 2. Right to freedom of speech and expression, assembly, association, movement, residence, and profession
 - 3. Right to serve as a judge in the higher judiciary
 - 4. Right to contest for membership of the Parliament and the state legislature

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 2 and 3 only
- (b) 2 and 4 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 52. With reference to Plant and Animal cells, consider the following statements:
 - 1. Centriole is present in the animal cell but generally absent in plant cell.
 - 2. Carbohydrates are stored in the animal in form of starch and plants in the form of glycogen.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 53. Which of the following figures is/are associated with the establishment and consolidation of Indian circus?
 - 1. Keeleri Kunhikannan
 - 2. Vishnupant Chatre
 - 3. M. K. Raman

Select the correct answer using the codes below.

- A. 2 only
- B. 1 and 3 only
- C. 2 only
- D. 1, 2 and 3
- 54. Consider the following statements regarding the drainage patterns:
 - 1. The tributaries of a dendritic drainage pattern join the main stream at nearly right angles.
 - 2. A radial pattern is found in areas with a central uplift and outward-flowing streams.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 55.मध्याह्न भोजन योजना के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. इसमें कक्षा 1 से 8 तक पढ़ने वाले स्कूली बच्चे शामिल हैं।
 - 2. यह केवल सरकारी और सरकारी सहायता प्राप्त स्कूलों पर लागू है।
 - 1925 में, मद्रास नगर निगम में वंचित बच्चों के लिए मध्याह्न भोजन कार्यक्रम शुरू किया गया था।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- A. केवल 1 और 2
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 1 और 3
- D. 1, 2 और 3
- 56.वैज्ञानिक भविष्यवाणी करते हैं कि 6वें सामूहिक विलुप्ति में प्रजातियों के विलुप्त होने की दर पिछले प्रकरणों की तुलना में अधिक है। पहचानें कि निम्नलिखित में से कौन से कारण प्रजातियों के विलुप्त होने की उच्च दर के लिए जिम्मेदार हैं?
 - 1. आवास की हानि और विखंडन
 - 2. पारिस्थितिकी तंत्र का अत्यधिक दोहन
 - 3. प्रजातियों का सह-विल्पि
 - 4. प्रजातियों पर जैविक आक्रमण

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- (a) केवल 1, 2 और 3
- (b) केवल 2, 3 और 4
- (c) केवल 1, 2 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 57. भारत में गरीबी के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - हेडकाउंट अनुपात गरीबी रेखा से नीचे रहने वाली आबादी का प्रतिशत है
 - 2. गरीबी पर आधिकारिक डेटा का अनुमान नीति आयोग द्वारा एकत्र किए गए डेटा के आधार पर लगाया जाता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 58.प्रतिष्ठित भारतीय विरासत वस्त्रों की सूची के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - यह भारतीय वस्त्र उद्योग पिरसंघ द्वारा प्रलेखित और जारी किया गया है।
 - 2. तमिलनाडु की टोडा कढ़ाई और सुंगड़ी प्रतिष्ठित वस्त्रों में से एक है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
 - (b) केवल 2
 - (c) 1 और 2 दोनों
 - (d) न तो 1 और न ही 2

- 55. Consider the following statements regarding Mid-day meal scheme
 - 1. It covers school going children studying in Classes I to VIII.
 - 2. It is applicable to Government and Government aided schools only.
 - 3. In 1925, a Mid-Day Meal Programme was introduced for disadvantaged children in Madras Municipal Corporation.

Which of the statements given above are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 56. Scientist predicts that the rate of species extinction in the 6th mass extinction is more than in previous episodes.Identify which of the following reasons are responsible for the high rate of species extinction?
 - 1. Loss & fragmentation of habitat
 - 2. Over exploitation of ecosystem
 - 3. Coextinction of species
 - 4. Biological invasion of species

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1, 2, and 3 only
- (b) 2, 3 and 4 only
- (c) 1, 2 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- **57.** Consider the following statements with respect to poverty in India:
 - 1. The headcount ratio is the percentage of the population living below the poverty line
 - 2. The official data on poverty is estimated on the basis of data collected by NITI Aayog.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 58. Consider the following statements with reference to the list of Iconic Indian heritage textiles:
 - 1. It is documented and released by the confederation of the Indian textile industry.
 - 2. Toda embroidery and Sungadi from Tamil Nadu is one of the iconic textiles.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 59. निम्नलिखित पर विचार करें:
 - 1. स्वास्थ्य पर निवेश
 - 2. नौकरी प्रशिक्षण पर फर्मों का खर्च
 - 3. कृषि सब्सिडी पर बजट आवंटन
 - 4. रूस से एस-400 वायु रक्षा मिसाइल प्रणाली खरीदना
 - 5. शिक्षा में निवेश

ऊपर बताए गए परिदृश्यों में से कौन-से मानव पूंजी निर्माण के स्रोत हैं?

- (a) केवल 1, 3 और 4
- (b) केवल 2, 4 और 5
- (c) केवल 1, 2 और 5
- (d) 1, 2, 3, 4 और 5
- 60. भारतीय गणित के इतिहास के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।
 - 1. शुल्वसूत्र बौधायन द्वारा लिखा गया था।
 - 2. आपस्तम्ब ने व्यावहारिक ज्यामिति की अवधारणाएँ पेश कीं।
 - 3. आर्यभट्ट ने त्रिभुज का क्षेत्रफल सूत्रबद्ध किया और बीजगणित की खोज की।

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

- A. केवल 1
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 1 और 3
- D. 1, 2 और 3
- 61.किसी विशेष दिन, मतदान के समय राज्य सभा में 150 सदस्य उपस्थित होते हैं। इस परिदृश्य में, संविधान के अनुच्छेद 368 के अंतर्गत एक संविधान संशोधन विधेयक
 - (a) केवल 75 सदस्यों के समर्थन से पारित किया जा सकता है।
 - (b) मतदान के लिए उपस्थित सदस्यों की दी <mark>गई संख्या के साथ पारित</mark> नहीं किया जा सकता है।
 - (c) न्यनतम 100 सदस्यों के समर्थन से पारित किया जा सकता है।
 - (d) कम से कम 123 सदस्यों के समर्थन के बिना पारित नहीं किया जा सकता है।
- 62. हाल ही में समाचारों में रही सुकपिका नदी किस नदी की सहायक नदी है?
 - (a) गोदावरी नदी
 - (b) कृष्णा नदी
 - (c) महानदी नदी
 - (d) गंगा नदी
- 63.इसरो के प्रक्षेपण यान के संदर्भ में, निम्नलिखित कथन पर विचार करें:
 - जीएसएलवी एमके-III भारत द्वारा विकसित सबसे शक्तिशाली क्रायोजेनिक इंजन का उपयोग करता है।
 - 2. पीएसएलवी भारत के पहले स्वदेशी क्रायोजेनिक इंजन का उपयोग करता है।
 - 3. एसएसएलवी ठोस और तरल दोनों प्रणोदकों का उपयोग करता है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1 और 3
 - (b) केवल 2 और 3
 - (c) केवल 2
 - (d) केवल 3

- 59. Consider the following:
 - 1. Investment on health
 - 2. Firms spending on the job training
 - 3. Budget allocation on agriculture subsidies
 - 4. Buying an S-400 air defense missile system from Russia
 - 5. Investment in education

Which of the scenarios mentioned above are the source of Human Capital Formation ?

- (a) 1, 3 and 4 only
- (b) 2, 4 and 5 only
- (c) 1, 2 and 5 only
- (d) 1, 2, 3, 4 and 5
- 60. Consider the following statements about the history of Indian mathematics.
 - 1. Sulvasutra was written by Baudhayana.
 - 2. Apastamba introduced the concepts of practical geometry.
 - 3. Aryabhatta formulated the area of a triangle and discovered algebra.

Select the correct answer using the codes below.

- A. 1 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 61. On a particular day, 150 members are present in Rajya Sabha at the time of voting. In this scenario, a constitutional amendment bill, under Article 368 of the constitution
 - (a) Can be passed with the support of only 75 members.
 - (b) Cannot be passed with the given strength of members present for voting.
 - (c) Can be passed with a support from minimum 100 members.
 - (d) Cannot be passed without support of atleast 123 members.
- 62. Recently in the news, River Sukapaika is a distributary of which river?
 - (a) River Godavari
 - (b) River Krishna
 - (c) River Mahanadi
 - (d) River Ganga
- 63. With reference to Launch Vehicles of ISRO, consider the following statement:
 - 1. GSLV MK-III uses the most powerful cryogenic engine developed by India.
 - 2. PSLV uses India's first Indigenous Cryogenic engine.
 - 3. SSLV uses both solid and liquid propellants.

- (a) 1 and 3 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 2 only
- (d) 3 only



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 64. जैव विविधता विरासत स्थलों (बीएचएस) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. राज्य सरकारों को पर्यावरण संरक्षण अधिनियम, 1986 के तहत बीएचएस को अधिसूचित करने का अधिकार है।
 - 2. याया त्सो लद्दाख का पहला जैव विविधता विरासत स्थल है। उपरोक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
 - (b) केवल 2
 - (c) 1 और 2 दोनों
 - (d) न तो 1 और न ही 2
- 65.भारतीय चिकित्सा के विकास के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।
 - 1. सारंगधर संहिता ने दवाओं में अफीम के उपयोग पर जोर दिया।
 - 2. रसचिकित्सा प्रणाली किसी भी खनिज दवाओं का उपयोग किए बिना रोगों के उपचार से संबंधित थी।
 - 3. यूनानी चिकित्सा प्रणाली ग्रीस से भारत आई थी। नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।
 - A. 1, 2 और 3
 - B. केवल 2
 - C. केवल 1 और 3
 - D. केवल 2 और 3
- 66. बैटरी अपशिष्ट प्रबंधन नियम, 2022 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. नियम विस्तारित निर्माता उत्तरदायित्व की अवधारणा के आधार पर कार्य करते हैं
 - 2. नियम पोर्टेबल बैटरी को छोड़कर सभी प्रकार की बैटरियों <mark>को कवर</mark> करते हैं
 - 3. नियम बैटरी के लिए सीमाएँ और लेबलिंग आवश्यकताएँ सूचीबद्ध करते हैं
 - 4. यह अनुपालन समय सीमा के भीतर संग्रह और पुनर्चक्रण के लिए अनिवार्य लक्ष्यों को परिभाषित करता है

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- (a) केवल 1, 2 और 3
- (b) केवल 1, 3 और 4
- (c) केवल 3 और 4
- (d) केवल 1 और 2
- 67.प्राचीन भारत से संबंधित शब्दों पर विचार करें संधार, निरंधरा, सर्वतोभद्र।
 - A. स्तूप वास्तुकला के प्रकार
 - B. महाजनपद काल के दौरान इस्तेमाल किए जाने वाले हथियार
 - C. गप्त शासकों द्वारा इस्तेमाल की जाने वाली उपाधियाँ
 - D. पहले के मंदिरों के प्रकार।

- 64. Consider the following statements with respect to Biodiversity Heritage Sites (BHS):
 - 1. The State Governments are empowered to notify BHS under the Environment Protection Act, 1986.
 - 2. Yaya Tso is Ladakh's first biodiversity heritage site. Which of the statements given above is/are correct?
 - (a) 1 only
 - (b) 2 only
 - (c) Both 1 and 2
 - (d) Neither 1 nor 2
- 65. Consider the following statements with reference to the development of Indian medicine.
 - 1. Sarangdhara Samhita emphasised the use of opium in medicines.
 - 2. The Rasachikitsa system dealt with treatment of diseases without using any mineral medicines.
 - 3. The Unani system of medicine came to India from Greece. Select the correct answer using the codes below.
 - A. 1, 2 and 3
 - B. 2 only
 - C. 1 and 3 only
 - D. 2 and 3 only
- 66. Consider the following statements with reference to the Battery Waste Management Rules, 2022:
 - 1. The rules function based on the concept of Extended Producer Responsibility
 - 2. The rules cover all types of batteries except portable batteries
 - 3. The rules list out limits and labelling requirements for batteries
 - 4. It defines mandatory targets for collection and recycling within a compliance timeframe

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 1, 3 and 4 only
- (c) 3 and 4 only
- (d) 1 and 2 only
- 67. Consider the terms related to ancient India Sandhara, Nirandhara, Sarvatobhadra.
 - A. Types of stupa architecture
 - B. Weapons used during mahajanapada period
 - C. Title's used by Gupta ruler's
 - D. Types of earlier temples.



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 68.निम्नलिखित में से कौन से समूह प्रधानमंत्री दक्षता और कुशलता संपन्न हितग्राही (दक्ष) के तहत लाभ के लिए पात्र हैं?
 - 1. अनुसूचित जाति
 - 2. विमुक्त जनजातियाँ
 - 3. ट्रांसजेंडर
 - 4. मैनुअल स्कैवेंजर

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- A. केवल 1, 2 और 3
- B. केवल 2, 3 और 4
- C. केवल 1, 2 और 4
- D. 1, 2, 3 और 4
- 69.भारतीय संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. चेक फिएट मनी के उदाहरण हैं, लेकिन कानूनी निविद<mark>ा</mark> नहीं हैं, यानी, दूसरा पक्ष इसे भुगतान के तरीके के रूप में स्वीकार करने से इनकार कर सकता है।
 - 2. 'कानूनी निविदा' बनने के लिए, किसी दिए गए सिक्के/मुद्रा को सरकार या केंद्रीय बैंक के आदेश से जारी किया जाना चाहिए। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
 - (b) केवल 2
 - (c) 1 और 2 दोनों
 - (d) न तो 1 और न ही 2
- 70.निम्नलिखित वाक्यों पर विचार करें
 - 1. भारत में शैल चित्रों की पहली खोज पुरातत्विवद् वी.एस. वाकणकर ने की थी।
 - 2. लखुडियार गुफा चित्रकला स्थल सतलुज नदी के तट पर स्थित है। उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2
- 71.भारतीय संविधान द्वारा गारंटीकृत सांस्कृतिक और शैक्षिक अधिकारों के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. अनुच्छेद 29 का दायरा केवल अल्पसंख्यकों तक सीमित नहीं है।
 - सभी अल्पसंख्यकों को अपनी पसंद के शैक्षणिक संस्थान स्थापित करने और उनका प्रशासन करने का अधिकार होगा।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

- 68. Which of the following groups are eligible for the benefits under Pradhan Mantri Dakshta Aur Kushalta Sampann Hitgrahi' (DAKSH)?
 - 1. Scheduled Castes
 - 2. De-notified tribes
 - 3. Transgenders
 - 4. Manual scavengers

Select the correct answer using the code given below:

- A. 1, 2 and 3 only
- B. 2, 3 and 4 only
- C. 1, 2 and 4 only
- D. 1, 2, 3 and 4
- 69.In the Indian context, consider the following statements:
 - 1. Cheques are examples of fiat money but not legal tender, i.e., the other party can refuse to accept it as a mode of payment.
 - 2. To become a 'legal tender', a given coin/currency must be issued by order of the government or central bank.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 70. Consider the following sentences
 - 1. 1st discovery of rock paintings was made in India by archeologist, V.S. Wakankar.
 - 2. Lakhudiyar cave painting site is located on the bank of Sutlej river.

Which of the above statement is / are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 and 2
- 71. Consider the following statements with respect to Cultural and Educational rights guaranteed by the Indian Constitution:
 - 1. The scope of Article 29 is not restricted to minorities only.
 - 2. All minorities shall have the right to establish and administer educational institutions of their choice.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 72.अजंता गुफा स्थल के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।
 - 1. अजंता की चित्रकला वेंगी और विदर्भ मूर्तिकला परंपरा से प्रभावित है
 - 2. मौर्य शासक अजंता के महत्वपूर्ण संरक्षक थे।
 - 3. यह गोदावरी नदी के तट पर स्थित है।
 - 4. यह केवल बौद्ध धर्म से संबंधित है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है / हैं?

- A. केवल 1 और 2
- B. केवल 1 और 4
- C. केवल 1, 3 और 4
- D. केवल 2 और 3
- 73. निम्नलिखित में से कौन सा दिसंबर-जनवरी के महीनों के दौरान उत्तरी भारत में अत्यधिक ठंड की व्याख्या करता है?
 - 1. महाद्वीपीयता
 - 2. हिमालय में बर्फबारी
 - 3. तिब्बती पठार से आने वाली ठंडी हवाओं का प्रभाव नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।
 - (a) केवल 1
 - (b) केवल 2 और 3
 - (c) केवल 1 और 2
 - (d) 1, 2 और 3
- 74. दिल्ली घोषणापत्र को कुछ शर्तों के साथ आगे रखा गया था
 - A. मुस्लिम लीग द्वारा नेहरू रिपोर्ट को <mark>स्वीकार करना</mark>
 - B. बीआर अंबेडकर द्वारा पुना पैक्ट को स्वीकार क<mark>रने की शर्तें</mark>
 - C. साइमन कमीशन द्वारा कोंग्रेस के साथ बातचीत करना
 - D. कांग्रेस द्वारा गोलमेज सम्मेलन में भाग लेना
- 75.निम्नलिखित स्थलों पर विचार करें
 - 1. क्पगल्लू
 - 2. पिकलिहल
 - 3. टेक्कलकोटा उपर्यक्त स्थल हैं

 - A. उत्तर भारत के ताम्रपाषाण स्थल
 - B. पश्चिमी भारत के हड़प्पा स्थल
 - C. दक्षिण भारत के जैन तीर्थ स्थल
 - D. दक्षिण भारत के नवपाषाण चित्रकला स्थल
- 76. गिग वर्कर्स के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. भारत में, श्रम कानन गिग वर्कर्स को ऐसे व्यक्ति के रूप में परिभाषित करते हैं जो पारंपरिक नियोक्ता-कर्मचारी संबंध के बाहर काम करता है और कमाता है।
 - 2. ई-श्रम एक पोर्टल है, जहाँ गिग वर्कर्स सरकारी सेवाओं और लाभों का लाभ उठाने के लिए खुद को पंजीकृत कर सकते हैं।
 - 3. हाल ही में पहली बार, नीति आयोग ने गिंग प्लेटफॉर्म अर्थव्यवस्था के बारे में 'भारत की तेजी से बढ़ती गिग और प्लेटफॉर्म अर्थव्यवस्था' शीर्षक से एक रिपोर्ट जारी की।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) केवल 1 और 3

- 72. Consider following statements regarding Ajanta cave site.
 - 1. Ajanta painting is influenced by Vengi and vidarbha sculptural tradition
 - 2. Maurya Rulers were important patrons at Ajanta.
 - 3. It is located on the bank Godavari River.
 - 4. It is only related to Buddhist religion.

Which of the statements given above is / are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 1 and 4 only
- C. 1, 3 and 4 only
- D. 2 and 3 only
- 73. Which of the following explains the excessive cold in northern India during the months of December-January?
 - 1. Continentality
 - 2. Snowfall in the Himalayas
 - 3. Impact of cold winds coming from the Tibetan plateau Select the correct answer using the code given below.
 - (a) 1 only
 - (b) 2 and 3 only
 - (c) 1 and 2 only
 - (d) 1, 2 and 3
- 74. Delhi Manifesto was put forward as certain conditions for
 - A. Muslim Leagues acceptance of Nehru report
 - B. BR Ambedkar's conditions to accept Poona Pact
 - C. Simon commission to negotiate with Congress
 - D. Congress to attend Round Table Conference
- 75. Consider the following sites
 - 1. Kupgallu
 - 2. Piklihal
 - 3. Tekkalkota

Above mentioned sites are

- A. Chalcolithic sites from north India
- B. Harappan sites from western India
- C. Jain pilgrimage sites from south India
- D. Neolithic paintings sites from south India
- 76. Consider the following statements with regards to Gig workers:
 - 1. In India, Labour Laws define gig workers as a person who performs work and earns, outside the traditional employer-employee relationship.
 - 2. e-Shram is a portal, where gig workers can register themselves to avail the government services and benefits.
 - 3. Recently for the first time, Niti Ayog released a report titled 'India's Booming Gig and Platform Economy' about the gig platform economy.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1 and 3 only



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 77. सैटेलाइट आधारित इंटरनेट सिस्टम के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. स्टारलिंक जैसे सैटेलाइट इंटरनेट समूह फाइबर ऑप्टिक इंटरनेट की तुलना में कम विलंबता प्रदान करते हैं।
 - 2. सैंटेलाइट समूहों द्वारा प्रदान की जाने वाली इंटरनेट सेवाएँ नमी और वर्षा से प्रभावित हो सकती हैं।
 - 3. 'रिस्पॉन्सिबल स्पेस' स्टारिलंक द्वारा अंतरिक्ष में सैटेलाइट सिस्टम की स्थिरता और सुरक्षित संचालन को बढ़ावा देने के तरीकों की रूपरेखा तैयार करने की एक पहल है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 78.निम्नलिखित में से कौन सी घटना सविनय अवज्ञा आंदोलन के अंतर्गत आती है?
 - 1. पी. कृष्ण पिल्लई ने तिरुचिरापल्ली से एक मार्च का आयोजन किया
 - 2. के. केलप्पन ने मालाबार में नमक मार्च का आयोजन किया
 - 3. गोपालबंधु चौधरी, एक गांधीवादी नेता, ने बालासोर, कटक और पुरी जिलों के तटीय क्षेत्रों में नमक सत्याग्रह का <mark>आयोजन</mark> किया।
 - 4. छात्रों ने किनंघम सर्कुलर के खिलाफ हड़ताल का आयोजन किया नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:
 - A. केवल 1, 2 और 3
 - B. केवल 2, 3 और 4
 - C. केवल 1, 2 और 4
 - D. 1, 2, 3 और 4
- 79.निम्नलिखित में से कौन सा कथन विश्व बैंक के वित्तीय मध्यस्थ कोष (FIF) का सबसे अच्छा वर्णन करता है?
 - (a) बुनियादी ढाँचा विकास परियोजनाओं के लिए विकासशील देशों को ऋण प्रदान करना।
 - (b) विकसित देशों में प्राकृतिक संसाधनों के संरक्षण का समर्थन करने के लिए अनुदान प्रदान करना।
 - (c) यह एक ऐसा कोष है जो विकास के मध्यवर्<mark>ती चरण के</mark> दौरान रियायती ब्याज दर पर ऋणग्रस्त देशों की मदद करता है।
 - (d) वित्तीय मध्यस्थ कोष के तहत महामारी कोष मध्यम और निम्न आय वाले देशों में महामारी की रोकथाम, तैयारी और प्रतिक्रिया को मजबूत करने के लिए एक दीर्घकालिक वित्तपोषण है।
- 80. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. मध्य प्रदेश की सतपुड़ा पहाड़ियों में स्थित भीमबेटका रॉक गुफा चित्रकला।
 - 2. भीमबेटका में केवल मध्यपाषाण काल की पेंटिंग पाई गई हैं
 - मध्यपाषाण काल की पेंटिंग में शिकार के दृश्य प्रमुख हैं।
 उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1 और 2
 - B. केवल 3
 - C. केवल 1 और 3
 - D. केवल 2

- 77. Consider the following statements about Satellite Based Internet Systems :
 - 1. Satellite internet constellations like starlink provide lesser latency than fiber optic internet.
 - 2. Internet services provided by satellite constellations could be affected by moisture and precipitation.
 - 3. 'Responsible Space' is an initiative by Starlink to outline the approaches to promote sustainability and safe operation of satellite systems in space.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 78. Which of the following events to place under Civil Disobedience Movement?
 - 1. P. Krishna Pillai organised a march from Thiruchirapalli
 - 2. K. Kelappan organised salt marches in Malabar
 - 3. Gopalbandhu Chaudhuri, a Gandhian leader, organized salt satyagraha in the coastal regions of Balasore, Cuttack and Puri districts.
 - 4. Student organised a strike against the Cunningham Circular

Select the correct answer using the code given below:

- A. 1, 2 and 3 only
- B. 2, 3 and 4 only
- C. 1, 2 and 4 only
- D. 1, 2, 3 and 4
- 79. Which of the following statements best describes the Financial Intermediary Fund (FIF) of the World Bank?
 - (a) To provide loans to developing countries for infrastructure development projects.
 - (b) To provide grants to support the conservation of natural resources in developed countries.
 - (c) It is a fund that helps debt-ridden countries during the intermediate phase of development with a concessional rate of interest.
 - (d) Pandemic Fund under FIF is a long-term financing to strengthen pandemic prevention, preparedness and response in middle and low-income countries.
- 80. Consider the following statements
 - 1. Bhimbetka rock cave painting located in Satapuda hills of Madhya Pradesh.
 - 2. Only paintings from Mesolithic period have been found at Bhimbetaka
 - 3. Hunting scenes predominates in Mesolithic paintings. Which of the above statement is / are correct?
 - A. 1 and 2 only
 - B. 3 only
 - C. 1 and 3 only
 - D. 2 only



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 81.नागरिकता अधिनियम (1955) के तहत नागरिकता के नुकसान के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. जब कोई व्यक्ति अपनी भारतीय नागरिकता त्यागता है, तो उस व्यक्ति का प्रत्येक नाबालिग बच्चा भी भारतीय नागरिकता खो देता है।
 - 2. जब कोई भारतीय नागरिक स्वेच्छा से किसी अन्य देश की नागरिकता प्राप्त करता है, तो उसकी भारतीय नागरिकता स्वतः ही समाप्त हो जाती है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 82.गांधी-इरविन समझौते के निम्नलिखित में से कौन से प्रावधान <mark>इरविन ने</mark> सरकार की ओर से स्वीकार किए थे?
 - 1. हिंसा के दोषी न पाए गए सभी राजनीतिक कैदियों की तत्काल रिहाई
 - 2. पुलिस ज्यादितयों की सार्वजनिक जांच
 - 3. भगत सिंह और उनके साथियों की मौत की सजा को आजीवन कारावास में बदलना

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 1 और 2
- C. केवल 2 और 3
- D. 1, 2 और 3
- 83.प्राचीन भारत के निम्नलिखित स्थल हैं गुंटापल्ले, <mark>अनकापल्ले,</mark> सन्नति
 - A. अजंता शैली की चित्रकला स्थल
 - B. बौद्ध शैलकृत स्तुप स्थल
 - C. प्राचीन बंदरगाह स्थल
 - D. जैन तीर्थ स्थल
- 84. हिमालय पर्वतमाला के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - सिंधु और सतलुज नदी के बीच स्थित हिमालय का भाग पंजाब हिमालय के रूप में जाना जाता है।
 - 2. सतलुज और काली नदियों के बीच स्थित हिमालय का भाग कुमाऊँ हिमालय के रूप में जाना जाता है।
 - 3. तिस्ता और दिहांग नदियों के बीच स्थित हिमालय का भाग असम हिमालय के रूप में जाना जाता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

- 81. Consider the following statements regarding the loss of citizenship under the Citizenship Act (1955):
 - 1. When a person renounces his Indian citizenship, every minor child of that person also loses Indian citizenship.
 - 2. When an Indian citizen voluntarily acquires citizenship of another country, his Indian citizenship automatically terminates.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 82. Which of the following provisions of Gandhi-Irwin Pact were accepted by Irwin on behalf of the government?
 - 1. Immediate release of all political prisoners not convicted of violence
 - 2. Public inquiry into police excesses
 - 3. Commutation of Bhagat Singh and his comrades' death sentence to life sentence

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 1 and 2 only
- C. 2 and 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 83. The following sites of ancient India are Guntapalle, Anakapalle, Sannati
 - A. Ajanta style painting sites
 - B. Buddhist rock cut stupa sites
 - C. Ancient port sites
 - D. Jaina pilgrimage sites
- 84. Consider the following statements regarding the Himalayan Range:
 - 1. The part of the Himalayas lying between river Indus and Satluj are known as Punjab Himalaya.
 - 2. The part of the Himalayas lying between the Satluj and Kali rivers is known as Kumaon Himalayas.
 - 3. The part of the Himalayas lying between the Tista and Dihang rivers is known as Assam Himalayas.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 85.श्रमण परंपरा के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. यह छठी शताब्दी ईसा पूर्व के दौरान उभरा एक धार्मिक और सामाजिक आंदोलन था
 - 2. अशोक ने श्रमण परंपरा को संरक्षण दिया।
 - 3. बौद्ध धर्म के आगमन से पहले भी यक्ष पूजा लोकप्रिय थी।
 - 4. यक्षों और यक्षिणियों की बड़ी मूर्तियाँ केवल विदिशा में पाई जाती हैं ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1 और 2
 - B. केवल 1,2 और 3
 - C. केवल 2 और 4
 - D. केवल 3 और 4
- 86. 'कॉलोनी पतन सिंडोम' का पर्यावरण पर संभावित प्रभाव क्या है:
 - 1. परागण की प्रक्रिया में बाधा
 - 2. खाद्य जाल में गड़बड़ी
 - 3. किसानों को आर्थिक नुकसान
 - नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:
 - (a) केवल 1
 - (b) केवल 1 और 3
 - (c) केवल 2 और 3
 - (d) 1, 2 और 3
- 87.विचित्रचित्त, चित्रकारपुली, चैत्यकारी निम्न<mark>लिखित में से किस शासक</mark> द्वारा धारण की गई उपाधियाँ थीं: -
 - A. चालुक्य राजा मंगलेश
 - B. पल्लव राजा महेंद्रवर्मन
 - C. पल्लव राजा राजसिम्हा
 - विजयनगर से डी. कृष्ण देवराय
- 88. प्रथम गोलमेज सम्मेलन के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. पहला गोलमेज सम्मेलन नवंबर 1930 और जनवरी 19<mark>31 के बीच</mark> दिल्ली में आयोजित किया गया था।
 - 2. इसे आधिकारिक तौर पर किंग जॉर्ज पंचम द्वारा खोला गया था और इसकी अध्यक्षता रामसे मैकडोनाल्ड ने की थी।
 - 3. यह ब्रिटिश और भारतीयों के बीच बराबरी के तौर पर आयोजित पहला सम्मेलन था।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 3
- D. 1, 2 और 3
- 89.परमाणु ऊर्जा संयंत्र के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - हल्के पानी वाले रिएक्टर में मॉडरेटर के रूप में सामान्य पानी का उपयोग किया जाता है।
 - 2. दबाव वाले भारी पानी वाले रिएक्टर में शीतलक और मॉडरेटर के रूप में ग्रेफाइट का उपयोग किया जाता है।
 - 3. फास्ट ब्रीडर रिएक्टर मॉडरेटर के बिना काम कर सकते हैं। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?
 - (a) केवल 1 और 2
 - (b) केवल 2 और 3
 - (c) केवल 1 और 3
 - (d) 1, 2 और 3

- 85. Consider the following statements regarding Shraman Tradition
 - 1. It was a religious and social movement emerged during the 6th century B.C
 - 2. Ashoka patronised the shraman tradition.
 - 3. Yaksha worship was popular even before the advent of Buddhism.
 - 4. Large statues of Yakshas and yakshinis are found only at Vidisha

Which of the statements given above is / are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 1,2 and 3 only
- C. 2 and 4 only
- D. 3 and 4 only
- 86. What is the possible impact of 'colony collapse syndrome' on the environment:
 - 1. Hamper the process of Pollination
 - 2. Disturbance in the Food web
 - 3. Economic loss to farmers

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 87. Vichitrachitta, Chitrakarapuli, Chaityakari were titles assumed by which of the following ruler:-
 - A. Chalukya king Mangalesha
 - B. Pallava king Mahendravarman
 - C. Pallava king Rajasimha
 - D. Krishna Devaraya from Vijaynagara
- 88. Consider the following statements regarding the First Round Table Conference
 - 1. The first Round Table Conference was held in Delhi between November 1930 and January 1931.
 - 2. It was opened officially by King George V and chaired by Ramsay MacDonald.
 - 3. This was the first conference arranged between the British and the Indians as equals.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 and 3 only
- C. 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 89. With reference to the Nuclear Power plant, consider the following statements:
 - 1. Light water reactor uses normal water as a moderator.
 - 2. Graphite is used as a coolant and moderator in the Pressurise heavy water reactor.
 - 3. Fast breeder Reactors can operate without moderators. Which of the statements given above are correct?
 - (a) 1 and 2 only
 - (b) 2 and 3 only
 - (c) 1 and 3 only
 - (d) 1, 2 and 3

Website: www.vedantaiasacademy.co.in, | www.viasacademy.com | Email: vedantaiasacademy.com



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 90. भारत के प्राचीन इतिहास से संबंधित निम्नलिखित शब्दों पर विचार करें -
 - अल्लाकप्पा, रामग्राम, वेथापीडा
 - ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?
 - A. प्राचीन चित्रकला स्थल
 - B. बौद्ध स्तूप स्थल
 - C. जैन तीर्थे स्थल
 - D. अजीविका संप्रदाय तीर्थ स्थल
- 91. राज्य मानवाधिकार आयोग के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. यह केवल राज्य सूची और समवर्ती सूची में उल्लिखित विषयों के संबंध में मानवाधिकारों के उल्लंघन की जांच कर सकता है।
 - 2. यदि किसी मामले की जांच पहले से ही राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग द्वारा की जा रही है, तो राज्य मानवाधिकार आयोग उस मामले की जांच नहीं करता है।

उपरोक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 92.सांप्रदायिक पुरस्कार ने निम्नलिखित में से किस समु<mark>दाय के लिए अलग</mark> निर्वाचिका प्रदान की?
 - 1. एंग्लो-इंडियन
 - 2. सिख
 - 3. दलित वर्ग
 - 4. महिलाएँ
 - नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:
 - A. केवल 1, 2 और 3
 - B. केवल 2, 3 और 4
 - C. केवल 1, 2 और 4
 - D. 1, 2, 3 और 4
- 93.कराची अधिवेशन 1931 में पारित मौलिक अधिकारों पर प्रस्ताव के तहत निम्नलिखित में से कौन से अधिकार की गारंटी दी गई थी?
 - 1. सार्वभौमिक वयस्क मताधिकार
 - 2. धार्मिक मामलों में राज्य की तटस्थता
 - 3. निःशुल्क और अनिवार्य प्राथमिक शिक्षा
 - 4. संघ बनाने का अधिकार
 - नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:
 - A. केवल 1, 2 और 3
 - B. केवल 2. 3 और 4
 - C. केवल 1, 2 और 4
 - D. 1, 2, 3 और 4

- 90. Consider following terms related to ancient history of India -
 - Allakappa, Ramagrama, Vethapida

Which of the statements given above is correct?

- A. Ancient painting site's
- B. Buddhist stupa site's
- C. Jain pilgrimage sites
- D. Ajivika sect pilgrimage site's
- 91. Consider the following statements with respect to the State Human Rights Commission:
 - 1. It can inquire into violation of human rights only in respect of subjects mentioned in the State List and the Concurrent List.
 - 2. If any case is already being inquired into by the National Human Rights Commission, then the State Human Rights Commission does not inquire into that case.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 92. The Communal Award accorded separate electorates for which of the following communities?
 - 1. Anglo- Indians
 - 2. Sikhs
 - 3. Depressed classes
 - 4. Women

Select the correct answer using the code given below:

- A. 1, 2 and 3 only
- B. 2, 3 and 4 only
- C. 1, 2 and 4 only
- D. 1, 2, 3 and 4
- 93. Which of the following rights were guaranteed under the Resolution on Fundamental Rights passed in Karachi session 1931?
 - 1. Universal adult franchise
 - 2. Neutrality of state in religious matters
 - 3. Free and compulsory primary education
 - 4. Right to form associations

Select the correct answer using the code given below:

- A. 1, 2 and 3 only
- B. 2, 3 and 4 only
- C. 1, 2 and 4 only
- D. 1, 2, 3 and 4



India's No.1 Institute for UPSC Exam

94. उत्तरी मैदानों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- 1. शिवालिक की तलहटी में धीरे-धीरे ढलान वाला मोटा जलोढ़ क्षेत्र, जहाँ नदियाँ तलछट को गायब कर देती हैं, भाबर के नाम से जाना जाता है।
- 2. अधिक रेतीली दोमट सामग्री वाले पुराने जलोढ़ को खादर के नाम से जाना जाता है।
- 3. बाढ़ के मैदानों के नए, युवा जमाव को भांगर कहा जाता है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?
- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

95 निम्नलिखित कथनों पर विचार करें

- 1. स्तुप, विहार और चैत्य केवल बौद्ध धर्म का हिस्सा हैं
- 2. यक्षे पूजा तीनों मुख्य धर्मों यानी बौद्ध धर्म, हिंदू धर्म और जैन धर्म की विशेषता है।
- 3. बौद्ध धर्म और जैन धर्म श्रमण परंपरा का हिस्सा हैं। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
- A. केवल 1
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 3
- D. केवल 1 और 3

96. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- 1. भारत 2022 के अंतर्राष्ट्रीय बौद्धिक सं<mark>पदा सूचकांक में 55 देशों में</mark> से 34वें स्थान पर है।
- पेटेंट को बौद्धिक संपदा अधिकार के तहत 15 साल की सीमित अविध के लिए संरक्षित किया जाता है।
- 3. साहित्यिक और कलात्मक कार्यों को लेखक की मृत्यु के बाद न्यूनतम 50 साल की अवधि के लिए कॉपीराइट द्वारा संरक्षित किया जाता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2
- (c) केवल 3
- (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 97. केरल भित्ति चित्रों के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है / हैं
 - 1. जीवंत और चमकदार रंग का उपयोग
 - 2. यह कथकली और कलम एज़ुथु की समकालीन परंपरा से प्रभावित है।

विकल्प

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. केवल 1 और 2
- D. न तो 1 और न ही 2

- 94. With reference to the Northern plains, consider the following statements:
 - 1. The gently-sloping coarse alluvial zone at the foothills of Shivalik where streams disappear sediments is known as Bhabar.
 - 2. The older alluvium with a higher sandy loam component is known as Khadar.
 - 3. The newer, younger deposits of the floodplains are called Bhangar.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 95. Consider the following statements
 - 1. Stupa, vihara and Chaitya are part of only Buddhist religion
 - 2. Yaksha worship is characteristic of all three main religions that is Buddhism, Hinduism and Jainism.
 - 3. Buddhism and Jainism are part of Shraman tradition. Which of the statements given above is / are correct?
 - A. 1 only
 - B. 2 and 3 only
 - C. 3 only
 - D. 1 and 3 only

96. Consider the following statements:

- 1. India ranked 34 out of 55 countries in the International Intellectual Property Index of 2022.
- 2. Patents are protected under IPR for a finite term of 15 years.
- 3. Literary and artistic works are protected by copyright for a minimum period of 50 years after the death of the author

Which of the statements given above is/ are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 only
- (c) 3 only
- (d) None of the above
- 97. Which of the following statements is / are correct regarding Kerala Murals
 - 1. Use of vibrant and luminous colour
 - 2. It is influenced by contemporary tradition of Kathakali and Kalam ezhuthu.

Options

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. 1 and 2 only
- D. Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 98.असहयोग आंदोलन की तुलना में सिवनय अवज्ञा आंदोलन में निम्नलिखित में से कौन सा पहलू भिन्न था?
 - 1. बुद्धिजीवी वर्ग की भागीदारी बहुत अधिक थी।
 - 2. मुस्लिम भागीदारी असहयोग आंदोलन के स्तर के आसपास भी नहीं थी।
 - आंदोलन के साथ कोई बड़ा श्रमिक उभार नहीं हुआ।
 ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 1 और 2
 - C. केवल 2 और 3
 - D. 1, 2 और 3
- 99.नीति आयोग के उपाध्यक्ष के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है/हैं?
 - 1. उनकी नियुक्ति प्रधानमंत्री द्वारा की जाती है।
 - 2. उन्हें राज्य मंत्री का दर्जा प्राप्त है।
 - 3. वे क्षेत्रीय परिषदों की बैठकों की अध्यक्षता करते हैं। नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।
 - (a) केवल 2
 - (b) केवल 2 और 3
 - (c) केवल 1
 - (d) 1, 2 और 3
- 100. भारत के प्राचीन इतिहास से संबंधित शब्दों पर वि<mark>चार करें -</mark>

यष्टि, मेधी, अंडा।

- A. व्यापारियों का संघ
- B. अशोक काल में प्रयुक्त उपकरण
- C. जैन मूर्तियाँ
- D. बौद्ध स्तुप की स्थापत्य विशेषताएँ।

- 98. Which of the following aspects differed in Civil Disobedience Movement when compared to Non-Cooperation Movement?
 - 1. There was an overwhelming participation of the intelligentsia class.
 - 2. Muslim participation was nowhere near that in the Non-Cooperation Movement level.
 - 3. No major labour upsurge coincided with the movement. Which of the statements given above is/are correct?
 - A. 1 only
 - B. 1 and 2 only
 - C. 2 and 3 only
 - D. 1, 2 and 3
- 99. Which of the following statements is/are correct regarding the Vice Chairperson of NITI Aayog?
 - 1. He is appointed by the Prime Minister.
 - 2. He enjoys the rank of a Minister of State.
 - 3. He chairs the meetings of Regional Councils. Select the correct answer using the code given below.
 - (a) 2 only
 - (b) 2 and 3 only
 - (c) 1 only
 - (d) 1, 2 and 3
- 100. Consider the terms related to ancient history of India Yashti, Medhi, Anda.
 - A. Merchant's guild
 - B. Instruments used during Ashokan period
 - C. Jain sculpture's
 - D. Architectural features of Buddhist stupa.